
ID13FAR001/15/CUC - FORNITURA DI PRODOTTI FARMACEUTICI PER LE AZIENDE DEL SERVIZIO SANITARIO REGIONALE DEL FRIULI VENEZIA 
GIULIA 

RISPOSTE AI QUESITI 
Quesito n. 1 Risposta n. 1 

Relativamente all’oggetto e nello specifico del lotto N. 2413, nel quale 
codesta stazione appaltante sembra identificare la specialità farmaceutica 
di nostra esclusiva produzione xxx.  
Vorremmo segnalare che la descrizione del lotto è generica e priva 
dell’associazione con la Ialuronidasi umana ricombinante che ne 
conferisce l’esclusività .  

 
Si conferma la descrizione del lotto, specificando che la via di 
somministrazione è da intendersi sotto cute. 
 

Quesito n. 2 Risposta n. 2 

Buongiorno, 
in relazione all'offerta economica, confermate che bisogna inserire 
all'interno della busta n. 2 "offerta economica"  tante buste quanti sono i 
lotti offerti? 
Per esempio, se voglio presentare offerta per i lotti n.1 e n. 2 la mia busta 
economica dovrà essere formata da: 
-busta con l' offerta per il lotto n. 1 formata dall' allegato E e dal file excel 
con l' offerta del suddetto lotto; 
-busta con l' offerta per il lotto n. 2 formata dall' allegato E e dal file excel 
con l' offerta del suddetto lotto. 
In questo caso i costi della sicurezza da indicare nell'allegato E vanno 
inseriti facendo riferimento ai singoli lotti presentati? 
Inoltre il cd,(da inserire sempre nella busta n. 2 offerta economica) 
sempre considerando l' esempio di cui sopra, deve essere formato dai 2 
files excel contenenti le offerte per i lotti n 1 e 2 e dai files pdf "allegato E" 
+ i files excel trasformati in pdf? 

L’indicazione: 
“... (una busta per singolo lotto di partecipazione). Ogni busta dovrà 
contenere l’elenco numerato dei documenti presenti al proprio interno; 
tali documenti dovranno essere a loro volta numerati in ogni pagina, con 
indicazione sulla prima pagina del numero di pagine complessivo di ogni 
documento (ad esclusione dei documenti meramente illustrativi quali ad 
esempio i depliant)” è un refuso pertanto deve intendersi come non 
apposta. 
 
È quindi possibile presentare una offerta economica unica riportante tutti 
i lotti per i quali si partecipa contenuti in una unica busta – busta n. 2 
“offerta economica”. 
Il file excel da includere nel CD deve essere unico. 

Quesito n. 3 Risposta n. 3 

Ci risulta che alcune specialità medicinali richieste nel bando in oggetto 
siano già state aggiudicate in occasione della gara ID ID13FAR001 
(esempio Lotto 2163 Bimatoprost) e per queste sia tutt’ora vigente il 
relativo rapporto contrattuale. 
Come dobbiamo interpretare dunque questa nuova richiesta di 
negoziazione? 

I lotti della presente gara riguardano: 
• fabbisogni segnalati dalle Aziende del SSR per principi attivi 

inseriti di recente nei PTO Aziendali; 
• fabbisogni segnalati dalle Aziende del SSR di principi attivi già 

aggiudicati in gare bandite da EGAS, i cui contratti sono in fase di 
esaurimento a livello regionale rispetto all’originaria capienza; 

• fabbisogni segnalati dalle Aziende del SSR di principi attivi già 
aggiudicati in gare bandite da EGAS, per i quali è stata richiesta 



un’estensione eccedente le opzioni già previste da bando di gara. 
Quesito n. 4 Risposta n. 4 

Relativamente alla procedura di gara da Voi recentemente indetta 
(ID13FAR001/15CUC) necessitiamo dei seguenti chiarimenti: 
1) L’art. 3 del disciplinare di gara, al quinto capoverso, in sintonia con 
quanto previsto dall’art. 93, co. 7 ultimo periodo, prevede che l’importo 
della garanzia provvisoria “è ridotto del 30% non cumulabile con le 
riduzioni di cui ai periodi precedenti per gli operatori economici in 
possesso del rating di legalità o attestazione del modello organizzativo, ai 
sensi del decreto legislativo n. 231/2001…” 
Ai fini dell’attestazione del modello organizzativo previsto dal D.Lgs. 
231/2001 e della conseguente riduzione dell’importo della cauzione, è 
sufficiente presentare una autocertificazione circa il possesso del 
medesimo modello? Diversamente, quale documentazione è richiesta? 
2) L’operatore economico è tenuto in ogni caso a presentare garanzia 
provvisoria indipendentemente dal valore della medesima? Nella specie, 
la scrivente è interessata a presentare offerta per un singolo lotto per il 
quale a norma della documentazione da Voi pubblicata, sarebbe richiesta 
una cauzione del valore di euro 22,77. E’ comunque necessario produrre la 
garanzia e/o l’impegno del garante a produrre la garanzia definitiva per in 
caso di aggiudicazione?  
3) L’art. 5 del disciplinare di gara recita al comma 11 “Lo sconto 
offerto per prodotto resta fisso ed invariabile per tutta la durata 
contrattuale”.  Tuttavia, il successivo comma 13 prevede che “L’offerta 
dovrà essere redatta in termini di prezzo fisso ed invariabile per tutta la 
durata della fornitura”. Ancora, il comma 6 dell’art. 4 dello schema di 
convenzione da Voi pubblicato dispone: “Il prezzo di ogni prodotto è fisso 
ed invariabile per tutto il periodo della fornitura, salvo il caso di variazioni 
del prezzo di vendita al pubblico conseguenti a disposizioni normative a 
cui l’Azienda fornitrice deve necessariamente adeguarsi (non applicabile 
alla fascia C)”.  
4) L’art. 9 dello schema di convenzione pubblicato prevede alcune 
ipotesi di applicazione di penali che non appaiono di facile intuizione. 
Il primo punto prevede “addebito della penale nella misura di 0,10% per 
ogni giorno naturale di ritardo nella consegna del prodotto aggiudicato 
fino all’importo massimo del 10% del valore del contratto, IVA esclusa”. Lo 
0,10% si riferisce al valore del singolo ordine di cui si contesta il ritardo 

 
1) È sufficiente una dichiarazione resa dal legale rappresentante che 

attesti il rating di legalità o l’adozione del modello organizzativo ai 
sensi del D. Lgs 231/2001. 

 
2) Sì, garanzia e impegno. 

 
 

3) Il prezzo unitario e lo sconto sono fissi e invariabili per tutta la 
durata della fornitura. In caso di variazioni del prezzo di vendita al 
pubblico conseguenti a disposizioni normative a cui l’Azienda 
fornitrice deve necessariamente adeguarsi, il prezzo sarà 
rideterminato utilizzando lo sconto offerto in gara, ad eccezione 
dei prodotti in fascia C. 

 
 

4) – 0,10% Fa riferimento al valore del prodotto ordinato e non 
consegnato 
- Per l’ipotesi di “mancata o ritardata consegna del prodotto 

entro i termini di cui all’art. 7, nei casi in cui non ricorrano i 
presupposti previsti dal precedente art. 8” viene addebitata la 
penale nella misura di 0,10% per ogni giorno naturale di 
ritardo nella consegna del prodotto aggiudicato fino all’importo 
massimo del 10% del valore del contratto, IVA esclusa per 
ritardata consegna e € 1.000,00 per mancata consegna; 

- I punti 3 e 5 da voi citati sono ipotesi diverse, la prima fa 
riferimento alla consegna entro il termine di 7 giorni lavorativi 
dalla data di ricezione dell’ordine, la seconda all’inosservanza 
dei programmi temporali di esecuzione della fornitura, stabiliti 
o concordati con l’Azienda del servizio sanitario regionale (se 
diversi dai 7 giorni) 

 
 
 



nelle consegne oppure al valore dell’intero ordine? 
Il successivo punto 3 prevede l’applicazione di penale (l’importo della 
quale non è specificato) per il caso di “mancata o ritardata consegna del 
prodotto entro i termini di cui all’art. 7, nei casi in cui non ricorrano i 
presupposti previsti dal precedente art. 8” e il punto n. 5 prevede 
l’applicazione di penale (il cui importo non è nemmeno in questo caso 
specificato) in caso di “inosservanza dei programmi temporali di 
esecuzione della fornitura, stabiliti o concordati con l’Azienda del servizio 
sanitario regionale nei casi in cui non ricorrano i presupposti previsti dal 
precedente art 8”. 
Trattasi di un refuso nella stesura degli atti di gara o le ipotesi di cui ai 
punti n. 3, 5 e 8 citati sono da considerarsi ipotesi diverse? In tale ultimo 
caso, quale è la differenza tra queste ipotesi? Potete specificare 
l’ammontare delle penali? 
Quesito n. 5 Risposta n. 5 

Buongiorno, 
ci riferiamo alla procedura cui in oggetto per richiedere i seguenti 
chiarimenti: 
- In merito ai lotti in gara 166 e 1692, gli stessi sono stati aggiudicati 
alla scrivente con delibera n. 655/14 del 07/08/2014. Chiediamo pertanto 
come mai sono stati inseriti in gara e nel caso eliminarli; 
- Si chiede l’inserimento nel capitolato dei seguenti P.A. 
Quetiapina 150 RP 
Aripiprazolo orodispersibile da 10 mg e da 15 mg 
Levodopa/carbidopa/entacapone nei dosaggi - 75mg/18,75mg/200mg; 
100mg/25mg/200mg, - 150mg/37,5mg/200mg 

Si veda risposta a quesito n. 3. 
 
 
 
 
 
 
Si confermano i lotti di gara, ulteriori necessità saranno oggetto di 
successiva gara. 

Quesito n. 6 Risposta n. 6 

Ai fini della compilazione e presentazione dell’offerta economica, nella 
documentazione di gara è presente un documento denominato 
“ALLEGATO E” in formato word e un documento denominato “ALLEGATO 
OFFERTA” in formato excel. 
Dalla lettura dell’art. 5 del Disciplinare di gara non risulta chiara quale 
documentazione deve essere fornita in formato cartaceo, quale in formato 
excel su CD (si ipotizza il fiela “ALLEGATO OFFERTA” IN QUANTO UNICO 
DOCUMENTO IN EXCEL MA POI VIENE INDICATO “...in base allo schema 
dell’allegato e...” che non aiuta a far chiarezza!), e quale firmato 
digitalmente su CD precisamente “ALLEGATO E” o “ALLEGATO OFFERTA” 

La ditta partecipante è libera di utilizzare il formato di presentazione 
offerta cartacea che preferisce, purché siano presenti tutti gli elementi 
riportati nello schema citato al fac simile “Allegato E” che per semplicità 
espositiva è stato allegato nel file excel “ALLEGATO OFFERTA”. 
L’offerta dovrà essere redatta secondo le indicazione dell’allegato E e 
accludere le informazioni richieste nello schema di offerta, “allegato 
offerta” (cfr. intestazioni delle colonne). Per informazioni più dettagliate si 
veda l’art. 5 nella parte relativa alle istruzioni relative alla compilazione 
del foglio di calcolo. 
Ovviamente è possibile che offerta cartacea riporti in formato word le 



o entrambi? medesime informazioni incluse nella tabella, per una lettura più agevole 
dell’offerta. 
 
Si richiede inoltre alle ditte la presentazione in formato su CD dell’allegato 
in formato excel “ALLEGATO OFFERTA” e del pdf firmato digitalmente del 
medesimo allegato, al fine di facilitare le operazioni di aggiudicazione, 
come riportato nel citato art. 5. 
È facoltà delle ditte inserire copia digitale anche dell’offerta cartacea. 

Quesito n. 7 Risposta n. 7 

Con riferimento alla gara di cui in oggetto e controllando il file Tabella 
Elenco Lotti abbiamo riscontrato la presenza del Lotto 539 già aggiudicato 
nella gara dell'Az.Osp.di Udine con Determina Dirigenziale n. 655/14 (gara 
regionale) del 07/08/2014 per il periodo dal 01/10/14 sino al 
30.09.2017, Vi chiediamo cortesemente di stralciare il Lotto oppure di 
sapere il perché richiedete il medesimo prodotto. 

Si veda risposta a quesito n. 3. 
 

Quesito n. 8 Risposta n. 8 

Con riferimento all’art. 9 dello Schema di Convenzione relativo alla 
procedura in oggetto, siamo a segnalare che esso prevede l’applicazione di 
penali pari a € 500,00... 
Tale condizione risulta oggettivamente onerosa in quanto vengono 
imposte ai fornitori sanzioni particolarmente gravose che determinano a 
carico del soggetto aggiudicatario un significativo squilibrio dei diritti e 
degli obblighi contrattuali. 
Al fine di equilibrare tale situazione (come previsto dall’art. 1384 del C.C.) 
si chiede gentilmente di rivedere l’articolo in questione prevedendo penali 
nella misura compresa tra lo 0,3 e l’1 per mille, percentuale che risulta 
essere comunemente applicata in fattispecie analoghe. 

Si confermano le penali. 

Quesito n. 9 Risposta n. 9 

Avremmo bisogno di sapere con una certa urgenza come mai alcuni lotti 
che ci risultano aggiudicati già con la Determina 655/2014 sono stati 
messi nuovamente nel confronto concorrenziale. Ad esempio Lotto 2298 
“Tossina botulinica”. 

Si veda risposta a quesito n. 3. 
 

Quesito n. 10 Risposta n. 10 

Con riferimento alla procedura ID13FAR001/15CUC -GARA A 
PROCEDURA APERTA AI SENSI DELL’ART 60 DEL D. LGS. N. 50/2016 PER 
L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI FARMACI  

 
 
 



Vi richiediamo  
1) come mai viene richiesto il farmaco: 1416 A - L04AD01 CICLOSPORINA 
CAPSULE 50 MG che risulta già stato oggetto di trattativa con la procedura 
ID13FAR001.9 GARA SDAPA 
2) di confermare che gli importi cauzione provvisoria da considerare sono 
quelli da voi indicati nel file 13FAR001 15 - Allegato 1 CIG.xlsx -Colonna 
“Z” ovvero il 2% dell’importo totale –colonna “V”- (non dell’importo 
comprensivo delle opzioni – colonna “Y”-) 

 
1) Si veda risposta a quesito n. 3. 
2) Si conferma che la cauzione fa riferimento al solo importo totale 

colonna V. 

Quesito n. 11 Risposta n. 11 

Buongiorno, con riferimento alla gara di cui in oggetto volevamo sapere se 
in caso di lotti con piu' dosaggi è possibile rispondere solo ad un dosaggio. 

In caso di lotti composti da più voci è obbligatorio rispondere a tutte le 
voci che compongono il lotto. Non verranno accettate offerte parziali. 

Quesito n. 12 Risposta n. 12 

La presente per chiederVi i seguenti chiarimenti: 
- Fac-simile “Allegato A”, punto dd) è scritto: “di essere in possesso dei 

seguenti requisiti di idoneità professionale (art 83, c.1, lett.a) D.lgs 
50/2016) ove previsto da bando:”. Cosa dobbiamo esattamente 
indicare? Gli estremi di iscrizione alla CCIAA che comunque devono già 
essere riportati in un punto precedente?  

- Fac-simile “Allegato E”, punto “Struttura economica dell’offerta”: 
dobbiamo necessariamente compilare lo schema da Voi predisposto 
oppure è possibile presentare un nostro testo a riguardo?   

 
 
 
Il campo è da compilarsi qualora siamo previsti a bando requisiti di 
idoneità professionale. Per questa procedura non sono previsti. 
 
Si veda risposta al quesito n. 6. 
 
 

Quesito n. 13 Risposta n. 13 

In merito alla procedura in oggetto, il lotto 1416 A 'Ciclosporina 50 mg 
capsule' è da intendersi Ciclosporina Neoral? 

Non è richiesto il nome commerciale, ma il principio attivo, si veda 
risposta al quesito n. 3. 
 

Quesito n. 14 Risposta n. 14 

Con riferimento alla gara di cui in oggetto volevamo sapere se è necessario 
presentare i campioni, dove è possibile trovare l'allegato h, se è necessario 
registrarsi al vs sito e per l'allegato A punto dd)-ee) quale documentazione 
dobbiamo presentare. 

- Non è richiesta campionatura 
- L’allegato H è il facsimile “report monitoraggio convenzione” 
- i punti dd-ee non debbono essere compilati (non richiesto dal bando) 
- non è necessario registrarsi al sito 
 

Quesito n.15 Risposta n.15 

Spett.le Ente, 
con la presente si richiede :  
- se è possibile presentare offerta per il lotto composto n. 2413, anche solo  
per alcuni dei 5 Sub Lotti indicati (A-B-C-D-E-F) e non per tutti; 

- Si veda risposta al quesito n. 11. 
- nell’offerta obbligatoriamente dovrà essere indicato tale dato. Gli altri 
sono facoltativi (ma verranno richiesti obbligatoriamente in caso di 
anomalia dell’offerta) 



- Se per la compilazione dello schema di dettaglio Allegato E (Voci di 
prezzo) la Voce “ *costi per le spese per la salute e sicurezza dei 
lavoratori..” è da intendersi come solo dato obbligatorio da indicare o se 
vanno indicati anche tutti gli altri costi. 

 
 

Quesito n.16 Risposta n.16 

DISCIPLINARE DI GARA- PAG.2  ART. 2 

Il plico dovrà contenere all’interno n. 2 buste separate, di cui la n. 2 dovrà 
essere regolarmente sigillata e controfirmata sui lembi di chiusura, 
mentre per la n. 1 sarà sufficiente una chiusura normale. 
Busta n. 1 recante l’indicazione “DOCUMENTI DI PARTECIPAZIONE” - art. 
3 del presente disciplinare di gara (busta unica); 
Busta n. 2 recante l’indicazione “OFFERTA ECONOMICA” – art. 4     ???  art. 
5  del presente disciplinare di gara (una busta per singolo lotto di 
partecipazione). 
Ogni busta dovrà contenere l’elenco numerato dei documenti presenti al 
proprio interno; tali documenti dovranno essere a loro volta numerati in 
ogni pagina, con indicazione sulla prima pagina del numero di pagine 
complessivo di ogni documento (ad esclusione dei documenti meramente 
illustrativi quali ad esempio i depliant). 
 
L’ELENCO NUMERATO DEI DOCUMENTI E’ SOLO PER LA BUSTA N. 2? 
 
LA BUSTA N. 2 DEVE ESSERE UNA E CONTENERE AL SUO INTERNO 
TANTE BUSTE QUANTI SONO I LOTTI OFFERTI ? (esempio noi offriamo 5 
lotti, per cui 5 buste) 
 
COSA SI INTENDETE CON ELENCO NUMERATO? IO HO INTESO CHE 
NELLA BUSTA N. 2 INSERISCO UN ELENCO CON INDICATO:  
-  LA PRESENTE BUSTA CONTIENE: N. 1 BUSTA LOTTO X-        N. 1 BUSTA 
LOTTO XX +                   N. 1BUSTA CONTENENTE CD , ecc…………………. 
 
DISCIPLINARE DI GARA PAG.5  ART. 5 

 
Nella Busta n. 2 la ditta concorrente dovrà quindi inseriti: 

1. Offerta economica in formato cartaceo 
2. CD contenente: 

1.  la medesima offerta economica di cui sopra in 

 
 
 
 
 
 
Si veda risposta quesito n. 2. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Si veda risposta al quesito n. 6. 
 



formato excel in base allo schema previsto nel sopra 
citato Allegato “E” alle Norme. In caso di difformità tra i 
due formati (cartaceo ed elettronico), farà fede il formato 
cartaceo.  

2. la medesima offerta economica di cui sopra in formato 
PDF firmata digitalmente in base allo schema previsto 
nel sopra citato Allegato “E” alle Norme. In caso di 
difformità tra i due formati (cartaceo ed elettronico), farà 
fede il formato cartaceo.  

 
Nb per facilitare le operazioni di aggiudicazione la ditta dovrà 

obbligatoriamente utilizzare il foglio excel predisposto dall’EGAS 
compilando tutti i campi presenti nel foglio senza 

modificare/aggiungere/eliminare righe 
 
 

1. ALLEGATO E + EXCEL (solo con la voce del lotto) una per ogni 
lotto offerto? 

2. CD – PUNTO 1) ALLEGATO E IN WORD + FORMATO EXCEL 
                  PUNTO2) ALLEGATO E + OFFERTA EXCEL IN PDF 
FIRMATA DIGITALMENTE (un solo CD?) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Quesito n. 17 Risposta n. 17 

Buongiorno, la presente per segnalarVi che ad oggi non è possibile pagare 
il contributo dovuto all’ANAC per i lotti di nostro interesse: nn. 2320-2321 

Si precisa che i CIG vengono perfezionati 15 giorni prima la scadenza della 
gara. 

Quesito n. 18 Risposta n. 18 

Buongiorno, per quanto riguarda la compilazione del modello ALLEGATO 
A)  AL PUNTO  dd): 

di essere in possesso dei seguenti requisiti requisiti di idoneità 
professionale (art 83, c.1, lett.a) D.lgs 50/2016) ove previsto da 
bando: 

non capisco cosa dobbiamo dichiarare. 

Si veda risposta al quesito n. 12 

Quesito n. 19 Risposta n. 19 

la società scrivente chiede di perfezionare i Cig in quanto sul sito Avcpass 
compare la seguente dicitura: Il CIG indicato non esiste o non è stato 
ancora definito. 

Si veda risposta a quesito n. 17. 

Quesito n. 20 Risposta n. 20 



In riferimento alla procedura D13FAR001/15CUC, con la presente 
desideriamo portare alla Vs. attenzione quanto segue:  
1)     Ar. 7  – SCHEMA DI CONVENZIONE – MODALITA’ DI ESECUZIONE 
DELLA FORNITURA E OBBLIGHI DELL’APPALTATORE 
Segnaliamo che le nostre Specialità Medicinali sono farmaci da Ingegneria 
Genetica, pertanto già con una validità relativamente breve. Il nostro 
sistema di invio merce si basa sul criterio FEFO (First Expired, First Out: 
escono i lotti che scadono prima) e non ci permette di intervenire in alcun 
modo per sbloccare eventuali lotti con scadenza più lunga. I lotti 
disponibili non sempre possono avere una validità residua inferiore ai 3/4 
dell’intero periodo di validità La natura dei nostri prodotti non garantisce 
il rispetto della validità residua richiesta. Il sistema gestionale che governa 
le nostre scorte non ci consente di scegliere il lotto da inviare, ma preleva 
quello che scade prima. Ciò significa che i lotti disponibili per la spedizione 
possono non avere una validità conforme a quella richiesta e in questi casi 
non è possibile inviare nessun altro lotto. Quindi in caso di rifiuto merce, 
potrebbero essere inviati nuovamente prodotti con la stessa scadenza. 

Si conferma quanto previsto nello schema di convenzione. 
Si rammenta che “In casi di particolare urgenza o per farmaci specifici (es: 

farmaci orfani o per malattie rare) l’Azienda del SSR potrà accettare 

prodotti con validità residua inferiore ai 2/3 ma sempre e comunque 

superiore al 50% della validità totale. La ditta in questo caso dovrà 

richiedere per iscritto la deroga e procederà all’invio del farmaco solo a 

seguito di accettazione scritta da parte dell’Azienda del SSR. Anche in caso 

di accettazione da parte dell’Azienda del SSR di un prodotto con validità 

residua minore, la ditta sarà impegnata comunque a ritirarlo qualora il 

prodotto giungesse a scadenza senza che sia stato possibile utilizzare tutta il 

quantitativo consegnato.” 

Quesito n. 21 Risposta n. 21 

SUL VECCHIO SITO CSC APPARE QUESTA SCRITTA: 
 
ATTENZIONE: E' online il nuovo sito istituzionale dell'EGAS all'indirizzo: 
https://egas.sanita.fvg.it 
e sul lato destro appare “AREA RISERVATA” 
 
SUL NUOVO SITO INDICATO DA VOI PER SCARICARE  LA GARA IN 
OGGETTO : 
 
Il Bando integrale di gara è disponibile sul sito www.egas.sanita.fvg.it alla 
voce “Bandi di gara”, mentre le Norme di partecipazione alla gara ed il 
Capitolato Speciale sono disponibili sul medesimo sito alla voce ”Area 
riservata” (previa registrazione).???????????????????????????????? 
 
DOVE SI TROVA L’AREA RISERVATA? DOBBIAMO ISCRIVERCI OPPURE 
SIAMO GIA ISCRITTI? 

 
La registrazione era necessaria per il vecchio sito www.csc.sanita.fvg.it. 
 
Nessuna registrazione è necessaria sul nuovo sito www.egas.sanita.fvg.it: 
tutta la documentazione è liberamente reperibile nella sezione bandi e 
gare. 

Quesito n. 22 Risposta n. 22 

In riferimento alla procedura annuale in oggetto, Le chiediamo di chiarire 
la presenza in Gara di lotti già aggiudicati alla nostra azienda con Gara 

Si veda risposta a quesito n. 3. 
 



precedente ancora attiva. 
I lotti di nostra pertinenza sono i numeri: 1855 1869 
Quesito n. 23 Risposta n. 23 

Buongiorno, 
si chiede conferma che come riportato all'art. 2 del DG debba essere 
prodotta una busta di offerta per ogni singolo lotto, in caso di risposta 
affermativa si chiede se debbano essere prodotti tanti Allegati E e tanti cd 
quante sono le buste di offerta 

Si veda risposta a quesito n. 2. 

Quesito n. 24 Risposta n. 24 

1) qual è la Determinazione Dirigenziale di indizione della procedura da 
parte di EGAS? Questa info è richiesta in Allegato B, ma non mi sembra 
sia reperibile nella documentazione di gara. 

2) Inoltre: sono richieste n. 2 referenze bancarie ad attestazione della 
capacità finanziaria dell’impresa? 

3) Infine: vorrei conferma che, qualora si partecipasse per un solo lotto, 
le buste dovranno essere complessivamente 3, ossia: PLICO ESTERNO, 
BUSTA DOC. AMMINISTRATIVA e BUSTA OFFERTA ECONOMICA CON 
INDICAZIONE SULL’ETICHETTA DEL LOTTO DI PARTECIPAZIONE. 

 
 
1) Determinazione Dirigenziale n. 346 del 14/07/2016. 
2) Non sono richieste né referenze bancarie, né requisiti di capacità 
dell’impresa 
3) si veda risposta a quesito n. 2 
 

Quesito n. 25 Risposta n. 25 

Buongiorno, 
la presente per segnalare che nel procedere al pagamento del CIG n. 
67536708C9 per la procedura in oggetto, tramite il portale ANAC, il 
sistema segnala: Il codice inserito è valido ma non è attualmente 
disponibile per il pagamento. È opportuno contattare la stazione 
appaltante. 

Si veda risposta al quesito n. 17. 

Quesito n. 26 Risposta n. 26 

Buongiorno, 
rimaniamo in attesa di ricevere risposta in merito alla pubblicazione del 
lotto 359 Potassio Aspartato 10ml(3meq/ml) 

Si veda risposta a quesito n. 3. 
 

Quesito n. 27 Risposta n. 27 

Spett.le Ente, 
in riferimento alla generazione del PassOe segnaliamo che il CIG non 
risulta definito dal sistema. Possiamo avere delucidazioni in merito 
all’obbligatorietà della presentazione del documento? 

Si veda risposta al quesito n. 17. 

Quesito n. 28 Risposta n. 28 

La presente per chiederVi i seguenti chiarimenti: Si veda risposta al quesito n. 2. 



• Nel disciplinare di gara all’art. 2 è scritto che dovrà essere 
presentata una busta offerta economica per singolo lotto di 
partecipazione, mentre all’art.5 non è indicata questa specifica. 
Confermate che l’offerta debba essere presentata singolarmente 
per ogni lotto di partecipazione? Dovrà essere poi allegato un CD 
per ogni lotto offerto? 

• È possibile presentare per un lotto un prodotto del dosaggio 
richiesto in diverse confezioni, ma allo stesso prezzo unitario? 
Presenteremmo una confezione nel file xls di offerta, allegando poi 
un’offerta integrativa in formato word (salvo che Voi indichiate 
modalità diverse). 

• Al punto dd) del Fac.simile “Allegato A” è scritto: “di essere in 
possesso dei seguenti requisiti di idoneità professionale (art. 83 
c.1 lett. A) d.Lgs. 50/2016) ove previsto da bando”. Cosa dobbiamo 
esattamente indicare?gli estremi alla CCIAA che comunque devono 
già essere riportati in un punto precedente? 

 
 
 
 
 
 
Per ogni lotto la ditta deve offrire un unico prodotto e non sono accettate 
offerte alternative.  
È facoltà della ditta indicare, in calce all’offerta, la disponibilità a offrire 
ulteriori confezionamenti/dosaggi al medesimo prezzo unitario, indicando 
descrizione e AIC. 
 
 
 
Si veda risposta al quesito n. 12. 

Quesito n. 29 Risposta n. 29 

Ad integrazione della precedente e-mail si invia il seguente chiarimento: 
• Fac- simile “Allegato E”, punto “Struttura economica dell’offerta”: 

dobbiamo necessariamente compilare lo schema da Voi 
predisposto oppure è possibile presentare un nostro testo a 
riguardo? 

Si veda risposta al quesito n. 6. 
 

Quesito n. 30 Risposta n. 30 

Buongiorno, si richiede il seguente chiarimento: 
Lotti nn. 2421 e 2422 - Principio attivo Ramucirumab: il principio attivo è 
commercializzato in esclusiva dalla scrivente. Trattandosi di un farmaco 
ex-factory il cui prezzo massimo di cessione ospedaliera corrisponde 
rispettivamente per il flacone da 100 mg ad Euro 541,50 e per il flacone da 
500 mg ad Euro 2.707,50, chiediamo la variazione della base d’asta ai fini 
del corretto calcolo della cauzione provvisoria. 

Si confermano i prezzi basi. 

Quesito n. 31 Risposta n. 31 

Buongiorno, La scrivente è in possesso del modello organizzativo 
231/2001. Si richiede se per l’attestazione di possesso si intende 
un’autodichiarazione relativa al possesso di tale modello e se sia 
necessario allegare copia del modello organizzativo. 

Si veda risposta al quesito n. 4. 

Quesito n. 32 Risposta n. 32 



Spett.le Egas,  
nello schema di Convenzione della gara in oggetto, all'art. 3 (variazione 
nell'esecuzione contrattuale) viene riportata questa richiesta:"Nel caso di 
esaurimento dei quantitativi previsti dalla Convenzione, ogni eventuale 
ordine eccedente non potrà essere evaso nell'ambito dell'accordo di 
Convenzione e dovrà essere tassativamente segnalato all'EGAS da parte 
della ditta interessata. Eventuali varianti ed integrazioni dovranno essere 
espressamente concordate con l'Egas". Purtroppo non possiamo garantire 
un controllo del genere, perché non siamo dotati di un sistema informatico 
in grado di supportarci. Potete per cortesia esonerare l'appaltatore da 
questo obbligo?  

Il testo dell’articolo viene modificato come segue: 
"Nel caso di esaurimento dei quantitativi previsti dalla Convenzione, 
eventuali varianti ed integrazioni dovranno essere espressamente 
concordate con l'EGAS". 

Quesito n. 33 Risposta n. 33 

Buongiorno, 
relativamente alla procedura in oggetto, segnaliamo che non ci è possibile 
effettuare il pagamento del CIG. Il sistema ci restituisce questo errore: 
'Il codice inserito è valido ma non è attualmente disponibile per il 
pagamento' 

Si veda risposta al quesito n. 17. 

Quesito n. 34 Risposta n. 34 

Spett.le Stazione Appaltante,  
in riferimento alla presentazione delle offerte, Si chiede cortese conferma 
della necessità di compilare la tabella del modello Offerta economica di cui 
all’All. E, relativa alla valutazione di cui all’art. 97 del D. Lgs. 50/2016, per i 
prodotti di cui ai lotti  
-          1425: lenalidomide 15 mg 
-          2425: pomalidomide 1 mg 
-          2426: pomalidomide 2 mg 
-          2427: pomalidomide 3 mg 
-          2428: pomalidomide 4 mg 
In quanto trattasi di prodotti esclusivi. 

Si veda risposta a quesito n. 15. 

Quesito n. 35 Risposta n. 35 

In riferimento alla procedura ID13FAR001/15CUC con la presente 
desideriamo informarvi che ancora oggi il codice CIG sotto riportato non è 
disponibile per il pagamento e di conseguenza non è possibile elaborare il 
PassOE. 

Si veda risposta a quesito n. 17. 

Quesito n. 36 Risposta n. 36 

Buongiorno, Si conferma la dicitura e l’indirizzo. 



con riferimento alle buste da presentare volevamo la seguente conferma: 
per il plico la dicitura "“GARA A PROCEDURA APERTA AI SENSI 
DELL’ART.60 DEL D.LGS.N. 50/2016 PER L’AFFIDAMENTO DELLA 
FORNITURA DI FARMACI, ID 13FAR001/15”. 
indirizzo: 
Spett.le  
Ufficio Protocollo-Ente per la Gestione Accentrata 
dei Servizi Condivisi 
Via Pozzuolo, 330 
(Palazzina B Ufficio Protocollo) 
33100 - Udine 
 
per la busta amministrativa la dicitura è "BUSTA 1 DOCUMENTI DI 
PARTECIPAZIONE" 
per la busta economica la dicitura è "BUSTA 2 OFFERTA ECONOMICA" 
all'interno di quest'ultima busta dobbiamo inserire tante buste (quanti 
sono i lotti per cui partecipiamo) con  la dicitura è "BUSTA 2 OFFERTA 
ECONOMICA per il lotto n°......." 
 
Con riferimento alla presentazione del deposito provvisorio 
nell'eventualità che la somma da presentare sia molto bassa circa €.30,00 
volevamo sapere se fosse possibile non presentarlo. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Si veda risposta a quesito n. 2. 
 
 
 
 
 
 
 
 
Si veda risposta a quesito n. 4. 
 

Quesito n. 37 Risposta n. 37 

Buongiorno, 
con riferimento alla gara in oggetto ed in particolare all.E nella parte 
relativa agli oneri della sicurezza da rischio specifico e alla tabella voci di 
prezzo essendo i prodotti per i quali risponderemo in gara da noi solo 
commercializzati il dato che dobbiamo inserire risulta essere pari a Zero. 
e' corretto? 

Si veda risposta a quesito n. 15. 

Quesito n. 38 Risposta n. 38 

1. Relativamente alla busta n. 2 "offerta economica", confermate che 
all'interno del plico devono essere inserite tante buste quanti sono i lotti 
per i quali si vuole presentare offerta?  Per esempio se si vuole presentare 
offerta per i lotti n. 1 e n. 2 ci devono essere due buste? 
Anche queste ultime, come la busta n. 2 ,devono essere sigillate e 
controfirmate sui lembi di chiusura, o è sufficiente una normale 
"chiusura"? 

 
 
 
Si veda risposta a quesito n. 2. 
 
 
 



Facendo sempre riferimento all' esempio di presentazione dell' offerta per 
i lotti n.1 e n. 2 è corretto inserire nelle singole buste: 
-per il lotto n. 1 l' allegato "E" + l’ offerta mediante foglio di calcolo da voi 
allegato in xls (offerta cartacea) ed il cd contenente l’ allegato “E” l’ offerta 
economica in formato xls e in formato pdf; 
-per il lotto n. 2  l' allegato "E" + l’ offerta mediante foglio di calcolo da voi 
allegato (offerta cartacea) ed il cd contenente l’ allegato “E” l’ offerta 
economica in formato xls e in formato pdf; Oppure è sufficiente allegare un 
solo cd da inserire nella busta n. 2, contenente l’ allegato “E”,  il file xls 
completo di tutti i lotti per i quali si partecipa (oltre al file pdf firmato 
digitalmente)? 
 
2.Relativamente all’ allegato “A” dichiarazioni amministrative, è corretto 
non compilare i punti bb  (capacità economico finanziaria), cc (capacità 
tecnico professionale), dd (requisiti di idoneità professionale), in quanto è 
specificato “solo se previsto dal bando” e nel bando l’ unico requisito 
richiesto è l’ insussistenza delle cause di esclusione previste dall’ art. 80 
del D.Lgs n. 50/2016? 
Nel caso in cui invece fosse prevista la compilazione, potreste indicarci 
quali sono i requisiti di idoneità professionale? 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Il campo è da compilarsi qualora siamo previsti a bando tali requisiti. Per 
questa procedura non sono previsti. 
 

Quesito n. 39 Risposta n. 39 

In riferimento alla gara in oggetto chiediamo cortesemente delucidazioni 
riguardo la compilazione del modulo offerta (in f.to excel). La nostra 
Società partecipa con due prodotti con tipologia prezzo di riferimento EX 
FACTORY : nella colonna Y (sconto obbligatorio per legge) inseriremo 
33,35% - nella colonna X (sconto offerto) è corretto se indichiamo lo 
sconto totale  (quindi comprensivo dello sconto obbligatorio di legge) 
praticato sul prezzo unitario di vendita al pubblico al netto di IVA? 
  
Inoltre, in riferimento all’art. 9 della convenzione (penali) precisiamo che 
le stesse non sono in linea con il codice degli appalti che specificatamente 
prevede : penali nella misura giornaliera compresa tra lo 0,3x1000 e 
l’1x1000 del valore dell’ordinativo e comunque complessivamente non 
superiore al 10% del valore contrattuale. 
Chiediamo pertanto cortesemente l’allineamento a quanto sopra. 

 
 
Si veda quanto previsto all’art. 5 del disciplinare di gara. 
 
 
 
 
 
 
 
Si confermano le penali. 

Quesito n. 40 Risposta n. 40 

In riferimento alla compilazione dell’allegato A e in a particolare al punto: Si veda risposta a quesito n. 38. 



dd) di essere in possesso dei seguenti requisiti requisiti di idoneità 
professionale (art 83, c.1, lett.a) D.lgs 50/2016) ove previsto da 
bando: 

cosa dobbiamo inserire? I riferimenti dell’iscrizione alla CCIAA (n. 
iscrizione e data)? 
 


